
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), perfazendo um total de R$ 
2.136,42 (dois mil, cento e trinta e seis reais e e quarenta e dois centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2442/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019500091, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
21 a 22/11/19;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 496905

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de 
LABORATÓRIO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES HISTOPATOLÓGICOS, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 27/12/2019 e término em 26/12/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 039/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 858268 - Implementação de Serviços de Perícias Técnico 
- Científi cas; NATUREZAS DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; FONTES: 0101 - Recursos Ordinários.
CONTRATADA: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA-ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
nº 18.741.006/0001-85, com sede estabelecida à Travessa Quartoze de 
Março, Nº 1155, Sala 1304, Edifício URBE 14, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66055-490
ORDENADOR DESPESAS: CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 497087

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3654/2019 – DG/CCCLIN, 
31 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando os procedimentos de renovação de credenciamento de clí-
nicas prestadoras de serviços para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
Considerando as clínicas que solicitaram a renovação tempestivamente e 
apresentaram a documentação pertinente, nos prazos estabelecidos no 
art.70 da Portaria n.3280/2014;

Considerando o constante dos Memorandos n.83/2019-CCCLIN, de 
30/09/2019 e n.70/2019-CCCLIN, de 19/08/2019, nos processos 
2019/472402 e 2019/389219 que justifi cou a reprogramação do calen-
dário de viagem, para a realização de vistoria nas entidades médicas e 
psicológicas;
R E S O L V E:
DETERMINAR o CREDENCIAMENTO PROVISÓRIO, da Clínica Habilitrafego 
Clínica de Medicina e psicologia do Trafego, CNPJ: 2.436.849/0001-04, 
localizada na Av. Xingu, n° 408, Setor 16, quadra 25, lote 13, unidade 
01, Centro, Xinguara - PA, CEP:68.555-013, que se encontra em processo 
de renovação, pelo período de 06 (seis) meses tendo o prazo inicial em 
22/11/2019 e termo fi nal em 21/05/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 08 de Outubro de 2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 496642

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2019 – DETRAN/PA
OBJETO: Contratação de agências de propaganda e publicidade para aten-
der o DETRAN-PA
CONVOCAÇÃO
 O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por meio de 
sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os licitantes a participarem da continuação da SEGUNDA 
SESSÃO do certame em epígrafe, nos termos do item 23.3 do edital de 
licitação.
Data: 19/11/2019 (terça-feira).
Hora: 14h00 (horário local)
Local: Sala de reunião da CPL.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, Bloco Administrativo 2, 
1º andar, Mangueirão. CEP: 66.640-000, Belém, Pará.
Belém/PA, 18 de novembro de 2019
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CPL

Protocolo: 497079
CONCORRÊNCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA

ATA ABERTURA DA SESSÃO
Às nove horas do dia dezoito de novembro de dois mil e dezenove 
(18/11/2019), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação 
(CPL) do DETRAN/PA, na sede do órgão, situado à Av. Augusto Montenegro, 
km 03, s/nº, nesta cidade, estando presentes os Srs. WALMIGLISSON 
RIBEIRO DA SILVA, ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, TEREZINHA DE 
NAZARÉ SEBASTIÃO E MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE respectivamente 
nomeado Presidente e Membros da CPL, designados pela PORTARIA 
Nº 1870/2019 - DG/CGP, como representantes das empresas DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA, GAMA COMUNICAÇÃO LTDA, GALVÃO COMUNICAÇÃO 
E JORNALISMO LTDA, GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA, IVO 
AMARAL PUBLICIADADE LTDA, LATINA COMUNICADORES LTDA, MENDES 
COMUNICAÇÃO LTDA E VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI. A 
sessão foi suspensa por motivo de ordem operacional do DETRAN/PA, 
sendo remarcada para o dia 19/11/2019 (terça-feira), 14h00.
Nada mais havendo, às 10h06min foi dado encerramento à sessão.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CPL
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Membro CPL
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
Membro da CPL
MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE
Membro da CPL
DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
CPF: 063.385.002-06
GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA
CPF: 133.062.862 -49
 GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA-EPP
CPF: 352.377.592-20
GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA
CPF: 043.669.562-68
IVO AMARAL PUBLICIDADE LTDA
CPF: 033.227.502-72
LATINA COMUNICADORES LTDA
CPF: 181.013.802-72
MENDES COMUNICAÇÃO LTDA
CPF: 286.887.242 -53
VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI
CPF: 327.410.142-72

Protocolo: 497039


